

Budget 2016 – 2019:Hørings svar fra skole- og dagtilbudsbestyrelser

Ishøj Skole	<p>At der ikke var nogle besparelser på skoleområdet i 2015 budgettet, glæder skolebestyrelsen. Ovenpå lockout og igangsættelse af implementeringen af skolereformen er det vigtigt med ro på skoleområdet. Skolereformen er langt fra implementeret, og skolebestyrelsen mener, at en vellykket implementering kræver ro, også på det økonomiske område. Derfor bør der ikke spares på skoleområdet. Dette område ønskes friholdt.</p> <p>Skolebestyrelsen på Ishøj Skole har følgende kommentarer og bemærkninger til budget 2016: Til budgetredegørelsen</p> <p>Jf. budgetredegørelsen side 3 er der indgået en aftale mellem regeringen og KL om, at der tilbageføres 1,9 mia. kr. til kommunerne til indsatser på de borgernære serviceområder, herunder folkeskolen. Derfor undrer det skolebestyrelsen, at der foreslås besparelser på folkeskoleområdet, nu hvor der er tilført flere penge.</p> <p>Til investeringsoversigten</p> <p>Skolebestyrelsen ser med glæde på, at der i investeringsoversigten fortsat er afsat midler til renovering/ombygning af Ishøj Skole. Skolebestyrelsen ser også med glæde, at der er afsat midler til at gøre skolens udearealer færdige. Vi undrer os dog over, at midlerne først er afsat i 2017. Ombygningen og renovering af skolen forventes færdig i juni 2016, og vi tænker, at i forlængelse af dette kunne udearealerne laves. Det kan muligvis spare nogle omkostninger f.eks. ved etablering af byggeplads, da der er byggeplads i forvejen. Denne besparelse kan benyttes til udearealerne. På side 3 i budgetredegørelsen står der at Kvalitetsfonden i 2016 har udmøntet midler til et løft af bl.a. folkeskolens fysiske rammer på 13 mio. kr. Sammenligner man investeringsoversigten fra 2015 med denne investeringsoversigt, kan man se, at der for 2016 er en forskel på 4,3 mio. kroner. For at komme op på 13 mio. kr. mangler der 8,7 mio. kr. Skolebestyrelsen tænker at nogle af de midler kunne være med til færdiggøre Ishøj Skoles udearealer i 2016 frem for 2017.</p> <p>Til de detaljerede budgetforudsætninger</p> <p>Sfo'ernes budget beregnes i væsentlig grad efter børnegrundnormeringen. Derfor bør denne normering også være så korrekt som muligt. Jf. den detaljerede budgetforudsætning er Ishøj Skoles børnegrundnormering på 92 sfo-1 børn, heraf 20 aprilbørn og 29 sfo-2 børn. Den mere korrekte børnegrundnormering bør være 95 sfo-1 børn, heraf</p>
-------------	---

24 aprilbørn og 40 sfo-2 børn.

Til inspirationskataloget

Skolebestyrelsen har forståelse for, at der skal findes penge for at få kommunens budget til at gå op. Vi vil med dette høringssvar gøre opmærksom på nogle af de mulige konsekvenser besparelsesforslagene kan få. Fokus er på følgende besparelsesforslag:

Ændring af profilskoleordningen

Fjernelse af budget til profilskoleordningen vil betyde, at Ishøj Skole desværre ikke længere vil arbejde med en specialprofil. Det vil ikke være muligt at oppebære en specialprofil, da profilskolepengene bl.a. bruges til undervisningsmidler, gæstelærere, samarbejdspartnere, uddannelse af personale, materialer til f.eks. bistader, hønsehold og kaninhold. Samtidig har skolen lagt nogle fremadrettede planer, som helt eller delvist må henlægges. Profilskolen er samtidig med til at gøre skolen, og ikke mindst, landsbyen til et mere attraktivt område.

Da vi i sin tid blev profilskole, var det et krav, at vi arbejdede i selvstyrende teams. De tillæg som lærerne skulle have for dette, blev taget fra profilskolemidlerne. Hvis der ikke længere er profilskolemidler, vil omkostningerne til dette tillæg skulle tages fra det øvrige budget, da skolen fortsat skal og vil arbejde med selvstyrende teams.

Vi vil naturligvis stadig arbejde med det naturfaglige og videnskabelige aspekt i undervisningen og sfo'en, men Ishøj Skole vil desværre ikke længere have en specialprofil.

Forøgelse af lærernes undervisningstid på Ishøj Kommunes skoler

En forøgelse af lærernes undervisningstid på 7,5 timer pr. år virker ikke i sig selv som en voldsom forøgelse. Forøgelsen skal dog ses i sammenhæng med den betragtelige forøgelse af undervisningstiden, folkeskolereformen gav for et år siden.

I besparelsesforslaget står der, at besparelsen svarer til 0,6 lærerstilling. Det regnestykke forstår skolebestyrelsen ikke helt. Hvis hver lærer i Ishøj Kommune skal undervise 7,5 time mere i gennemsnit, og der er ca. 170 lærere ansat i kommunen, vil det betyde et øget undervisningstimetotal på ca. 1275 timer. Bliver en lærers gennemsnitlige undervisningstimetotal på ca. 750 timer, vil besparelsen nærmere være 1,7 stilling frem for 0,6 som skrevet i besparelsesforslaget.

Hvis vi antager, at besparelsen er på 288.000 kr. mener skolebestyrelsen, at besparelsen har en uheldig "signalværdi" set i forhold til besparelsens størrelse, da forøgelsen af undervisningstiden har en påvirkning af det

psykiske arbejdsmiljø. Et lavere gennemsnits undervisningstiment vil være med til at gøre Ishøj Kommune til en mere eftertragtet arbejdsplads for lærere, når vi ved, at der i de kommende år vil være mangel på lærere. Det er allerede nu svært at rekruttere lærerarbejdskraft.

Bortfald af budget til hytteture og lejrskoler på skolerne

Skolebestyrelsen vil gerne tilkendegive, at hytteture og lejrskoler ikke er strengt nødvendige for at drive og opnå de mål, der er sat for skolen. Skolebestyrelsen er alligevel bekymret for bortfald af hytteture og lejrskoler. På hytteture og lejrskoler sker der en del relationelt arbejde, og en klasse som social enhed har stor glæde af hytteture/lejrskoler, hvor demokratiske processer kommer tydeligt i spil.

Lærerne får mulighed for at møde og se eleverne i en anden sammenhæng, hvilket begge parter nyder godt af. Samtidig skal man også se hytteture og lejrskoler som et trivselsfremmende værktøj.

Undervisningsministeriet mener i øvrigt også at hytteture/lejrskoler er vigtige elementer i eleveres skolegang.

Hvis besparelsen gennemføres, kræver det at styrelsesvedtægten for Ishøj Kommunes skolevæsen ændres. Punkterne der omhandler hytteture og lejrskoler i bilag 7 afsnit 7.3 på side 29 skal fjernes.

Nedskrivning af midler til beskæftigelse af i sfo'erne

Med længere skoledage og dermed kortere sfo-tid er behovet for kvalitativt pædagogisk arbejde øget, og forældre/børn forventer af sfo'en er noget andet og mere end ren pasning. Det forudsætter beskæftigelsesmidler til at skabe et attraktivt sfo tilbud, som kan leve op til mål – og indholdsbeskrivelser og en i øvrigt fastholdt forældrebetaling.

En mulig konsekvens af dette kan blive, at flere forældre vil fravælge sfo'en. Det gælder især sfo-2. Vi gør en stor indsats for at børnene skal fortsætte og blive i sfo-2 fra 4. klasse. Fjerner man knap 300 kr. pr. barn i beskæftigelsesmidler for sfo-2 børn, vil det blive endnu mere vanskeligt at holde børnene i sfo-2. Spørgsmålet er om man på sigt kan opretholde en sfo-2.

En ekstra lukkeuge i sommerferien i sfo 1

Den ekstra lukkeuge rammer forældrene meget hårdt. I denne tid hvor man har fokus på de borgernære områder, er dette et hårdt slag mod netop dette.

Skolebestyrelsen frygter en større udmeldelse fra sfo-1. Sammenholdt med nedskæringerne i

beskæftigelsesmidlerne vil en ekstra lukkeuge i sommerferien føles af mange forældre som et noget mindre attraktivt tilbud.

En ekstra lukkeuge vil betyde en forøget diktering af forældrenes ferie, da man ikke ønsker at ens barn skal gå i en anden institution end den, som kendes. Det vil også forøge diktering af personalets ferie, hvilket kan medføre et dårligere arbejdsmiljø og trivsel. Derudover vil skolebestyrelsen gerne gøre opmærksom på at presset på øvrige ferieperioder, hvor skolen har lukket og sfo'en åben, vil stige, da forældrene er presset til at holde ferie i lukkeugerne og de øvrige lukkedage sfo'en har.

Den ekstra lukkeuge vil betyde, at der kommer tre uger i alt. De uger skal selvfølgelig placeres, hvor der er færrest børn i skolernes sommerferie. Det vil sige i juli måned. Ved at have tre uger lukket i juli, kan det betyde at flere forældre vil udmelde deres barn i juni, for at genindmelde deres barn i august. Det betyder at der mistes en måneds indtægt ved forældrebetaling, og der vil være et øget administrativt arbejde ved ind- og udmeldelser af sfo'en.

Nedskrivning af vikarmidler i sfo'erne

Pædagogerne deltager i langt højere grad i skoledelen i bl.a. understøttende undervisning, og det vi her på skolen kalder puljetimer. Derfor er der i højere grad behov for vikardækning. En øget kompetenceudvikling og opkvalificering til arbejdet i skolen samt navigering i samspillet og brobygning mellem skole og sfo, vil også kræve vikardækning.

Ved at fjerne vikarmidler til at afholde udviklingsamtaler, vil medarbejdernes trivsel forringes. Bemanning af sfo'en vil blive vanskeliggjort, når nødvendige samtaler skal afholdes.

Rammebesparelse på lønsum i PPR

I besparelsesforslaget står der, at konsekvensen vil være, at der vil være færre muligheder for inklusionsindsatser på skolerne i Ishøj. Den øgede inklusion på skoler og sfo kræver et PPR, der har et kompetent korps af medarbejder, som både skole og forældre kan trække på. Skolerne har brug for den faglige sparring, og forældre har brug for støtte fra PPR. Besparelsesforslaget hænger således ikke sammen med den øgede inklusionsindsats.

I forbindelse med besparelserne på PPR-området vil skolebestyrelsen gerne henlede til borgmesterens budgettale for 2015. I den tale sagde han bl.a. at ordningen med inklusionskonsulenter blev gjort permanent, for at mulighederne for inklusionsindsatsen kunne fortsætte på nuværende niveau.

Gennemføres ovennævnte besparelser, helt eller delvist, vil det efter al sandsynlighed betyde personalereduktioner

Vibeholmskolen	<p>på Ishøj Skole.</p> <p>Skolebestyrelsen på Vibeholmskolen udtaler:</p> <p>Vi er enige i høringssvaret fra MED-udvalget på Vibeholmskolen:</p> <p>”Det er altid vanskeligt at skære ned på gode aktiviteter. Vi vil gerne sikre, at sfo'en ikke kun bliver et reduceret pasningstilbud. Derfor er penge til aktiviteter og åbningstid væsentlig. Hvis der skal inspireres på dette område, vil vi anbefale at vikarpuljen reduceres. Dette i håb om at indsatsen mod sygefravær virker. Skolen mener vi bør fredes, da vi stadig er i fuld gang med implementering af den store folkeskolereform. MEN, MED-udvalget anbefaler, at hvis der skal inspireres til besparelser, foretrækker vi, at profilskoleprojektet og lejrskole/hytteture bortfalder. Kravet i Styrelsesvedtægten om afholdelse af lejrskoler/hytteture bør samtidig fjernes.”</p>
Gildbroskolen	<p>En ekstra lukkeuge i sommerferien i sfo1</p> <p>Skolebestyrelsen mener, at den ekstra lukkeuge i sfo1 er u hensigtsmæssig, idet man risikerer, at flere forældre vil melde deres børn ud i sommerferien end i dag. En del forældre melder børnene ud af sfo1 ved sommerferiens start og ind igen efter sommerferien. Derved vil besparelsen forsvinde. Der kan også være en risiko for, at forældrene tager deres børn helt ud af sfo, idet tilbuddet endnu en gang bliver forringet.</p> <p>Nedskrivning af vikarmidler i sfo'erne</p> <p>Skolebestyrelsen tager en nedskrivning af vikarmidlerne til efterretning, såfremt følgende er gældende:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Nedskrivningen skal være ligefrem proportional med åbningstidens reducere ring (eks. 10 % reducere ring = 10 % nedskrivning) - Nedskrivningen af vikarmidler i sfo bør tilføres skolen jf. nedenstående. - Det er uklart, om skolen er blevet tilført ekstra midler til de øgede vikarudgifter, som er opstået grundet længere undervisningstid og reduceret sfo åbningstid. Skolen skal vikardække sygdom/fravær for pædagogerne i undervisningstiden, hvilket er en forøgelse af vikarudgifterne. <p>Nedskrivning af midler til beskæftigelse i sfo'erne</p> <p>Skolebestyrelsen er bekymret for at det vil være med til at udhule mulighederne for at give børnene et trygt og</p>

	<p>læringsrigt sfo-tilbud. Det risikerer samtidig at medvirke til yderligere faldende børnetal.</p> <p>Bortfald af budget til hytteture og lejrskoler på skolerne Skolebestyrelsen mener, det er en dårlig ide at afskaffe hytteture og lejrskoler. SB mener, at det er en stor oplevelse og for eleverne og en oplagt mulighed for at arbejde med elevernes sammenhold, trivsel og dannelse.</p> <p>Rammebesparelse på lønsum i PPR Skolebestyrelsen stiller spørgsmålstejn ved Rammebesparelsen, idet Skolebestyrelsen undrer sig over sammenhængen mellem Ishøj Kommunes politik vedr. inklusionsarbejdet på skoler og i sfo'er og nævnte nedskæring.</p>
Strandgårdskolen	<p>Skolebestyrelsen (SB) har forståelse for besparelser i hele kommunen er nødvendige for at budgettet hænger sammen og har følgende kommentarer til inspirationskataloget. Generelt undrer det SB, at konsekvenserne af forslagene ikke er medtaget og beskrevet under CBU's område.</p> <p>Gruppeordning. I Ishøjs Børne- og Ungepolitik er visionen:</p> <p><i>"At børn og unge sejrer i eget liv og at børn og unge får muligheder for og rammer til at nå deres fulde potentiale".</i></p> <p>SB er stærkt bekymret for forslaget om besparelse på gruppeordningen og kan ikke se, at man kan spare på dette område. Hvis besparelsen træder i kraft vil børnene i gruppeordningen ikke have rammer til at nå deres potentiale.</p> <p>SB undrer sig over, at konsekvenserne af besparelserne på området ikke er beskrevet og at skolen slet ikke er blevet inddraget i processen omkring forslaget til besparelserne. SB forstår ikke, hvordan man kan foreslå en så kraftig reduktion af midler inden for et enkelt område uden at høre de involverede i processen og foreslå en takstmodel uafhængig af, hvilke børn der er visiterede. Forslaget er stillet uden kendskab til, hvad status er i gruppeordningen ift. børneudfordringer. Forslaget fremstilles som en harmonisering af tilbuddene i netværk 6, men der er forskel på målgrupperne af børn i netværk 6, hvorfor en harmonisering af priser vil være at forskelsbehandle børnene i de forskellige tilbud. Som der står i Børne- og Ungepolitikken så skaber man lige muligheder for børn ved at behandle dem forskelligt, og det vil en harmonisering <u>ikke</u> afspejle.</p> <p>Grupperne på Strandgårdskolen består af børn, der har vidtgående vanskeligheder. Det spænder over børn, som er</p>

retarderede, børn med autisme- og børn med ADHD-diagnoser. Inden for hver enkelt gruppe er aldersspredningen på op til 3 år og der er inden for gruppen børn, der ikke har potentiale til at lære at læse og samtidig børn, der er godt begavede og har potentiale til at få en fuld afgangsprøve. Ud over den faglige spredning, så er der mange børn, som er voldsomt udadreagerende og har store sociale udfordringer uden for trygge rammer og kendte voksne.

SB gør desuden opmærksom på, at der er en teknisk reduktion i budgettet på ledelsessiden, som ikke er beskrevet i kataloget, som gør, at besparelsen bliver kr. 247.000 højere end beskrevet dvs. ca. kr. 1.850.000 i alt svarende til ca.8 % af det nuværende budget. Det svarer til en besparelse på over en halv medarbejder pr. gruppe, hvilket SB finder stærkt bekymrende og naturligvis vil få konsekvenser.

SB undrer sig også over, at den faldende indtægt ved salg af pladser til andre kommuner på kr. 470.000 ikke er medtaget. Det betyder at besparelsen på området for Ishøj Kommune reelt er lavere med dette beløb ift. det, som fremgår i kataloget.

SB mener, at det er vigtigt at kende til nogle af de mulige konsekvenser ved en besparelse:

- Fremover må vi vurdere, om vi kan have de samme børn i tilbuddet. Der vil være børn i gruppeordningen i dag, som ikke vil kunne fortsætte – herunder Ishøj-børn, som så ville skulle tilbydes alternative pladser, som er dyrere. Det er kendt viden, da Ishøj har hjemtaget børn til Strandgårdskolen, der kommer fra tilbud, der er betydeligt dyrere.
- Der er en stor faglig differentieringsopgave i grupperne og konsekvensen med færre voksne vil være, at det faglige niveau vil falde for alle og elever som i dag kommer op til afgangseksamen ikke vil have denne mulighed. Mange forældre til børn i grupperne har denne forventning.
- Der er en særlig stor pædagogisk differentieringsopgave i grupperne, og SB er bekymrede på både børnenes og personalets vegne for de ringere vilkår, som besparelsen vil give. For få år siden vedtog man, at der skulle være 8 børn i stedet for 7 i alle grupper, så SB er bekymrede for yderligere at skære i ressourcerne.

Andre besparelsesområder.

Generelt er SB bekymret over, at der på flere områder spares mindre beløb, som kan virke små, men er på væsentlige områder, som løbende så bliver udvandet. SB er bekymret for besparelser hos *Sprogspirerne* og *de læsefremmende materialer*, som er områder, der peges på som væsentlige indsatsområder i kvalitetsrapporten for at imødegå de udfordringer, som der er for at forbedre resultaterne i Ishøj.

På samme måde finder SB det uhensigtsmæssigt at *øge lærernes timetal*, da det vil give lærerne mindre forberedelse og dårligere vilkår for at forbedre elevernes præstationer.

	<p><i>Nedsættelse af sfo-åbningstid</i> Allerede i dag er der børn udenfor sfo'en fra kl. 6 om morgenen, som venter til kl. 6.15, som er den nuværende åbningstid. At rykke åbningstiden yderligere vil gå ud over flere og SB mener, at det vil gå ud over mange forældre, som selv møder tidligt og har transporttid.</p> <p><i>Hytteture og lejrskoler</i> Både SB og elevrådsrepræsentanterne er meget kede af og kritiske over for denne besparelse og elevrådet vil indkalde til et hastemøde og derefter sende et selvstændigt høringsbrev til politikerne.</p> <p>Hytteture og lejrskoler er også ture rundt i Danmark, ture til steder, som mange elever ellers ikke ville få at se. For nogle elever, er det at være væk hjemmefra i sig selv en frisættende oplevelse - det er også integration..</p> <p>SB har ingen kommentarer til de øvrige besparelsesforslag.</p>
Elevrådet Strandgårdskolen	<p>Til kommunen</p> <p>Da vi i elevrådet fik at vide, at lejrskoler, hytteture og overnatninger ville blive sparet væk, indkaldte vi til et ekstra møde, så vi kunne høre hvad alle på skolen synes om det. Her er hvad der blev sagt.</p> <p>Fra de mindre årgange:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Det er noget man glæder sig til - Lære hinanden bedre at kende - Mange vil blive kede af det, da man har hørt godt om det fra store børn og søskende og forældre - Hvis man har været uvenner med nogen, kan man blive venner igen - Oplevelsen af naturen, frisk luft og hygge sig <p>Fra de større årgange:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Kultur i andre lande og byer - Vi har været glade for dem, og synes det er synd for de mindre - Historiske ting i DK

	<p>- Oplevelser og seværdigheder</p> <p>Fælles:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Oplevelsen af at være væk fra sine forældre og dagligdagen - Et godt fællesskab i sin klasse - Nogle minder for resten af ens liv <p>Udover dette besluttede elevrådet, at man d. 30/9-15 vil tage dette punkt med til fælleselevrådet, så vi sikre os, at alle elever på alle skoler i Ishøj vil blive hørt i denne sag.</p> <p>Mvh. Albina og Reeham (formand og næstformand), på vegne af Strandgårdskolens elevråd</p>
<p>Vejlebroskolen</p>	<p>Vi har i skolebestyrelsen drøftet de, for os relevante, besparelsesforslag, som er fremlagt i forbindelse med kommende års budget.</p> <p>Vi har med glæde noteret os, at der er en forventet stigning i børnetallet og dermed også potentielle nye elever, ikke bare til Vejlebro, men til folkeskolerne i Ishøj.</p> <p>Derfor er det med beklagelse, at vi ser de fremlagte forslag til besparelser på folkeskoleområdet og på institutionerne, der leverer ydelser, som folkeskolen har glæde af.</p> <p>For overblikkets skyld kommenterer vi på forslagene et for et. Vi henviser til sidetallet og overskifterne i Inspirationskataloget.</p> <p><i>Side 54 Ingen intern kørsel</i></p> <p>Vi kan se at skolernes leverance af fx biblioteksboøger ikke står nævnt i forslaget, men derimod daginstitutionernes kørsel af materialer fra biblioteket. Vi går ud fra at forslaget også omfatter skolerne?</p> <p>På Vejlebro er der dagligt 20 minutters læsning på alle årgange. Et væsentligt bidrag til denne læsestund kommer fra folkebiblioteket. Hvis den interne kørsel bortfalder, vil det betyde et markant fald i antallet af titler til eleverne, og vores eget læringscenter/skolebibliotek vil ikke kunne opfylde behovet alene.</p> <p><i>Side 62 Reducering af Sprogkorpset</i></p> <p>Vi ser med bekymring på en besparelse på Sprogkorpset. Vi er bekymret over, at børnene derved kan komme i skolen uden de nødvendige sprogkundskaber i dansk. På længere sigt er vi bange for at en dårlig start med et ringe</p>

dansk sprog, fører til et ringere ordforråd, som giver et problem senere, når eleverne bl.a. testes i nationale test. Vi anser det for at være en kortsigtet besparelse med langsigtede konsekvenser.

Side 63 Puljen til læsefremmende materialer

Besparelsen går imod de ønsker vi har på området, og de satsningen der er på både læsning og skrivning i kommunen. Vi frygter, at det er en besparelse nu, men på længere sigt kan blive en dyr løsning.

Side 65 Forøgelsen af lærernes undervisningstimer

Vi er kede af det signal det sender til vores lærere, som efter reformen i forvejen har fået flere undervisningstimer. Det kan godt være, at kommunerne omkring os gennemsnitligt underviser flere timer end i Ishøj, men det kan give vores folkeskoler en konkurrencefordel i forhold til at tiltrække nye lærere at ligge under gennemsnittet.

Side 66 Ændring af profilskoleordning

Vejlebro er en af Ishøjs profilskoler. De afsatte puljemidler har forandret vores skole, vores undervisning og metodeudvikling. De koordinatore vi har i kraft af puljemidlerne, har løftet vores folkeskole. Det er vores klare opfattelse, at profilen har medvirket til at skabe en positiv omtale af folkeskolen i lokalsamfundet.

Vi læser forslaget som om vi, hvis det gennemføres, kan lade være med at fortsætte profil arbejdet. Er det rigtigt?

Vi synes det er et dårligt signal at sende ikke længere at prioritere profilarbejdet. Folkeskolen er i konkurrence med privatskolerne, men med en klar profil kan vi skilles os positivt ud og dermed vinde i konkurrencen.

Side 68 Ekstra lukkeuge i sfo sommerferien

Med forslaget indføres reelt tvunget ferie for mange familier. Ishøj kommune har i forvejen reduceret i sfo-tilbudet uden at nedsætte betalingen. Vi ved fra familierne, at dette forslag vil gøre det endnu vanskeligere at tilvælge sfo.

Et fravalg af sfo betyder potentielt flere børn på gaden, og det er i ingens interesse.

Desuden fratager man pædagogerne muligheden for at foretage et pædagogisk arbejde som rækker ud over skolen, når de ikke får mulighed for at være sammen med børnene i sommerferien.

Side 69 Nedskrivning af vikarmidler i sfo

Pædagoger bliver desværre også syge! Desuden er der en minimumsgrænse for, hvor få timer man kan tilbyde en vikar. Der er stadig brug for vikarmidlerne.

Side 70 Nedskrivning af midler til beskæftigelse i sfo

En æske Playmobil koster 350 kr. uanset hvor meget der leges med den!

	<p>Der er et behov for at have sfo'er, der er interessante og udfordrende, både om eftermiddagen og i ferierne. En nedskrivning af beskæftigelsesmidler forringer mulighederne for at være det interessante alternativ til gaden!</p> <p>Vores sfo skal være det gode pædagogiske alternativ til gaden, computercafeer og er for de børn, som ikke inkluderes i fritidslivet, eller som ikke er idrætsinteresserede, og for hvem sfo er et meningsfuldt bidrag til et godt fritidsliv. Et konkret eksempel hvis forslaget gennemføres: Vores årlige gåtur med sfo 2 til København inkl. spisning og tog hjem vil være den eneste aktivitet vi ville kunne tilbyde – og så vil det enkelte barns budget være brugt.</p> <p><i>Side 76 og 77 Bortfald af budget til hytteture og lejerskoler på skolerne</i> Det kan blive for fattigt! Hytteture og lejerskoler er et væsentligt læringselement i folkeskoletiden. Det øger det gode samarbejde i klassen og styrker de indbyrdes relationer. På hytteture og lejerskoler er der mulighed for at få faglige oplevelser, uden for klasserummet – helt i tråd med intentionerne fra folkeskolereformen. Desuden får eleverne mulighed for at møde Danmark og udlandet på andre måder end med familien. Hvis forslaget gennemføres skal styringsvedtægten ændres.</p> <p><i>Side 82 Rammebesparelse på lønsummen i PPR</i> Undersøgelse i fagbladet Folkeskolen viste at 55 % af lærerne oplever, at det går dårligere med inklusionen i folkeskolen. Inklusionsindsatsen er i fokus og endnu en af de ting, der tegner folkeskolen på godt og ondt. Der er brug for PPRs kompetencer ude på skolerne, og det er vigtigt, at der er muligheder for at prøve forskellige ting og metoder af.</p>
Ishøjgård	Har ikke afleveret høringssvar.
Kirkebækskolen	<p>Med tak for muligheden for at kommentere Ishøj Kommunes Budget 2016 mv. ønsker skolebestyrelsen på Kirkebækskolen at henlede jeres opmærksomhed på:</p> <p>Forslaget om at nedprioritere lejrskoler og hytteture for elever i Ishøj Kommune. Det er vores opfattelse, at en hyttetur eller en lejrskole bidrager aktivt til:</p> <ul style="list-style-type: none"> • At styrke klassens identitet • At udvikle klassens sociale liv • At eleverne får mulighed for faglig fordybelse i temaer/emner, der ligger udenfor klassens rækkevidde i hverdag på skolen – f.eks. fremmedsprog, fremmed kultur og geografi.

	<p>Forslaget om at hjemtage § 107 Borgere til egen kommune. Der er vores holdning, at borgere, der hjemtages fra en fremmed kommune til en foranstaltning i Ishøj Kommune skal sikres, at hjemtagelsen sker til et tilbud der er fagligt vurderet som lige så egnet, eller mere egnet, end det tilbud de kommer fra. Det må således ikke alene vurderes i en økonomisk optik.</p> <p>Forslaget om oprettelse af specialbørnehave i samarbejde med kommuner i Netværk 6 Skolebestyrelsen synes, naturligvis, at det er en rigtig god idé, oprette en specialbørnehave, der skaber forudsætninger for, at familier, med børn med multiple handicaps, kan vælge et samlet forløb til deres 0 – 18 årige barn, således, at overgange mellem børnehave og skole bliver ”mildere” både for barnet og forældrene.</p>
Dagplejen	<p>Forældrebestyrelsen i dagplejen har læst i inspirationskataloget budget 2016-2019, at kommunen overvejer at indføre yderligere to lukkedage, således at der vil være 9 lukkedage fremadrettet for alle kommunens institutioner. Vi antager, at dagplejen også er omfattet af dette forslag, selvom der som sådan ikke er nogen egentlig besparelse ved at indføre flere lukkedage i dagplejen. Som forældre med børn i både dagpleje og børnehave vil vi gerne opfordre til, at kommunen undlader at vedtage denne besparelse. Som forældre er vi i forvejen i den situation, at kommunen gerne vil disponere over 7 af vores feriedage. Indføres yderligere to, så har kommunen, for langt de flestes vedkommende, disponeret over 9 ud af 30 feriedage, hvilket svarer til 30 %. Vi synes, det er rigtig mange dage, og vi mener ikke, at det sætter Ishøj i et positivt lys i forhold til at være en kommune, som er venlig stemt over for børnefamilier. Vi forstår, at besparelser kan være nødvendige, og at det i sidste ende er et prioriterings spørgsmål, men vi mener, at dette forslag rammer helt forkert i forhold til at fremstå som en børnevenlig kommune, så vi håber, at besparelserne kan findes andre steder.</p>
Børnehuset Elverhøj	<p>Forældrebestyrelsen i Elverhøj har behandlet Budget 2016, og herunder følger vores hørings svar.</p> <p>Vi vil igen i år gerne udtrykke vores ærgrelse over de forslåede besparelser på børneområdet, da vi stadig mener, at disse ligger store hindringer i vejen for, at de gode visioner for børneområdet, der bl.a. kan læses i Børne- og ungepolitikken, kan føres ud i livet.</p> <p>En ekstra lukkeuge i sommerferien i sfol Vi er klar over, at denne besparelse ikke direkte berører daginstitutionsområdet, men vi vil alligevel gerne udtrykke vores beklagelse over dette forslag. Vi mener at de to lukkeuger, der i forvejen er vedtaget, allerede er dybt beklagelige. Denne besparelse vil gøre en skidt situation endnu værre. Det er, efter vores mening, utopi ikke at tro, at det ikke gør, at mange forældre føler sig tvunget til at holde ferier i de pågældende uger.</p>

Reducering af vikarmidler i daginstitutionerne

For at opretholde den høje faglighed, samt de mange pædagogiske tiltag, så mener vi, at det er vigtigt, at budgettet rummer mulighed for vikardækning, når det faste personale har ferie, er syge, på kursus osv. Derfor er det med ærgrelse, at vi noterer os, at der forslås en besparelse på dette område.

To ekstra lukkedage i kommunens dagtilbud

At spare ved at indføre lukkedage dikterer i høj grad, hvornår forældrene skal holde ferie, hvilket vi ikke finder rimeligt. Oven i de to forslået lukkedage, kommer også forslaget om, at holde en lukkedag, der skal bruges til pædagogisk dag for personalet. I mange institutioner kan der være brug for denne pædagogiske dag for personalet, men der lægges op til, at det er bestyrelsens valg, om der holdes en, og vores bekymring er, at flere bestyrelser siger nej til den pædagogiske dag, grundet de to andre ny-indførte lukkedage.

Stigning i forældrebetaling for en vuggestueplads med 200 kr. om måneden

Flere af de andre spareforslag betyder en nedsættelse af forældretaksten, derfor forstår vi ikke, hvordan der kan forslås en stigning, når man endnu ikke kender udgangspunktet.

Ændring af profilinstitutionsordning

Vi finder det ekstremt useriøst, at profilinstitutionsordningen allerede tilbagerulles. Det giver et indtryk af en kommune, der ikke er særlig udviklingsorienteret. Der bliver startet et stort projekt op, men inden alle er blevet opkvalificeret og fået indarbejdet de nye tiltag, så stoppes projektet igen. Vi stiller os meget uforstående overfor dette.

Omorganisering af tilbud om fysio-/ergoterapeutisk konsultation

Forslaget går på at føre serviceniveauet tilbage til 2010. Det vil sige, tilbage til før man sparede ved at masseinkludere børn med særlige behov i de almindelige daginstitutioner. Vi tænker, at der, at personalet vil få mindre adgang til vejledning, specielt i forhold til de særlige problemstillinger de møder i hverdagen, er særdeles kritisabelt.

Yderligere kommentarer

Ud over de nævnte punkter, så hæfter vi os ved, at der i stor stil lægges op til besparelser på læse, skrive, staveområdet. Hvordan hænger det sammen med "Alle børn læser i Ishøj"?

	<p>Vi hæfter os ved fremskrivningen af normtallene ikke følger den generelle inflation, og derfor reelt er en skjult besparelse.</p> <p>Endeligt har vi også hæftet os ved, at budgettet til mad ikke rummer store muligheder for at leve op til ønske/forventninger til økologi, samt det rette udvalg af frugt og grønt. Vi er udmærket klar over, at det er lederens/køkkendamens opgave, at sammensætte maden korrekt, men vi finder det ikke rimeligt at forvente mirakler.</p> <p>Hermed afsluttes vores kommentar til Budget 2016.</p>
Børnehuset Bøgely	<p>Forældrebestyrelsen for Børnehuset Bøgely har ved bestyrelsesmødet torsdag d. 27. august 2015 taget det administrativt udarbejdede inspirationskatalog til efterretning.</p> <p>Inspirationskataloget har givet anledning til en række bemærkninger, herunder særligt de effektiviseringsforslag der forslås udmøntet under Børne- og Undervisningsområdet.</p> <p>Forældrebestyrelsen for Børnehuset Bøgely anbefaler, at forslag CBU-01 vedr. nedskæring i Sprogkorpset svarende til ¼ årsværk ikke udmøntes. Det er forældrebestyrelsens vurdering, at alle børn i kommunen skal have den bedste skolestart som muligt. Forældrebestyrelsen er derfor forundret over, at der fremsættes et besparelsesforslag på et område, hvor Sprogspirene netop bidrager til, at de svageste børn får et sprogligt løft inden skolestart. Det er ligeledes forældrebestyrelsen vurdering at besparelsen på området ikke modsvarer af konsekvenser og risici ved, at de svageste børn får endnu dårligere start på skolelivet. Forældrebestyrelsen anbefaler på baggrund heraf at forslaget ikke imødekommes.</p> <p>Forældrebestyrelsen for Børnehuset Bøgely anbefaler endvidere, at forslag CBU-02 vedr. halvering af puljen til læsefremmende materialer ikke udmøntes. Baggrunden herfor er forældrebestyrelsen holdning af, at læsefærdigheder har stor betydning for børnenes videre uddannelsesforløb. Undersøgelser som er foretaget af det Nationale Forskningscenter for Velfærd (SFI), hvor resultaterne er publiceret på hjemmesiden for Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling, viser, at gode læsefærdigheder giver større sandsynlighed for at få en uddannelse og mindre sandsynlighed for at komme på langvarig overførselsindkomst. Endvidere viser flere undersøgelser, herunder særligt de seneste års PISA undersøgelser, at danske børn ikke har rykket sig markant i deres læsefærdigheder end andre sammenlignelige lande. På baggrund heraf anbefaler Forældrebestyrelsen for Børnehuset Bøgely at midler til læsefremmende materialer fastholdes og forslaget afvises og ikke udmøntes.</p> <p>For så vidt angår forslag CBU-10, nedskrivning af virkarmidler i daginstitutioner, skal Forældrebestyrelsen for Børnehuset Bøgely indskærpe, at det ikke skal være muligt for Byrådet, at fastholde nuværende forældrebetaling,</p>

	<p>som maksimalt må udgøre 25 %, såfremt forslaget imødekommes og udmøntes. Udmøntning af forslaget SKAL give anledning til en reduktion af forældrebetalingen.</p> <p>Det samme gør sig i øvrigt også gældende for forslag CBU-11 vedr. to ekstra lukkedage i kommunens dagtilbud. Hertil skal forældrebestyrelsen dog særligt bemærke, at bestyrelsen er bekymret for at forslaget medfører en samlet reduktion af 1,45 årsværk såfremt forslaget udmøntes. Reduktionen af normeringen vil nemlig medføre, at der yderligere reduceres tid fra børne-nære pædagogiske aktiviteter, og de aktiviteter som det pædagogiske personale skal udføre, der ses ikke beskrevet en tilsvarende reduktion af aktivitetsniveauet. Såfremt forslaget besluttet imødekommet og udmøntet, anbefaler forældrebestyrelsen at der ikke sker en reduktion af 1,45 årsværk på personaleområdet.</p> <p>Af inspirationskataloget for budget 2016-2019 fremgår endvidere et forslag, CBU-12, om en stigning i forældrebetalingen for en vuggestueplads. Forældrebestyrelsen for Børnehuset Bøgely anbefaler, at Byrådet afviser forslaget af administrative årsager. Baggrunden herfor er, at forslaget ikke giver et korrekt og retvisende indblik i den forslåede besparelse. Eksempelvis nævnes der i forslagets titeltekst, at der forslås en stigning i forældrebetalingen for en vuggestueplads med 200 kr. om måneden. I selve beskrivelsen af ændringen henvises der til dels til en stigning på 318 kr. pr. måned, såfremt forældrebetalingen hæves med 25 %, andre steder henvises til en stigning på 100 kr. pr. måned, og endeligt henvises der til en stigning på forældrebetaling på 50 kr. pr. måned. Det er således uklart, hvilke tal og hvilke forudsætninger der ligger til grund for de estimerede besparelser, og hvilken betaling der specifikt anbefales. Uagtet denne forvirring i forslagets opbygning og indhold, er det Forældrebestyrelsens vurdering at timingen af forslaget er uhensigtsmæssigt, da denne falder umiddelbart efter, at betalingen af frokostordningen er blevet indarbejdet i den samlede forældrebetaling med deraf følgende prisstigning. Forslaget kan og vil derfor blive tolket som en skjult merudgifter til forældrene som en konsekvens af den netop indførte fælles frokostordning. Forældrebestyrelsen anbefaler på baggrund heraf, at forslaget afvises.</p> <p>For så vidt angår forslag PPR-02, oprettelse af specialbørnehave i samarbejde med kommuner i Netværk 6, hvor der anmodes om midler til undersøgelse af oprettelse af institutionsplads for børn med multiple funktionsnedsættelser, anbefaler Forældrebestyrelsen for Børnehuset Bøgely at midlerne til undersøgelsen findes indenfor Børne- og Undervisningsudvalgets eksisterende driftsramme.</p>
Børnehuset Troldebo	<p>Bestyrelsen har følgende kommentarer:</p> <p>Reducering af vikarmidler i daginstitutioner</p> <p>Bestyrelsen synes, at det er beklageligt hvis vikarmidlerne reduceres med så stort et beløb, som der lægges op til i</p>

	<p>inspirationskataloget. Vi ser vikarmidlerne som en del af den samlede lønsum og er af den oplevelse at denne ikke bør reduceres.</p> <p>To ekstra lukkedage i kommunens daginstitutioner Bestyrelsen er af den opfattelse, at det vil være svært for en del forældre at koordinere flere lukkedage i forhold til forældrenes arbejdspladser. Hvis dette forslag bliver vedtaget forventer bestyrelsen at lukkedagene lægges på dage, hvor også skolerne er lukket. f.eks. i forbindelse med påsken.</p> <p>Stigning i forældrebetalingen for vuggestueplads med 200 kr. om måneden Bestyrelsen har forståelse for at forældrebetalingen stiger for vuggestuepladser i Ishøj Kommune. Bestyrelsen ved at de fleste andre kommuner tager højere betaling for en vuggestueplads. Bestyrelsen har også tidligere år talt om, at mange forældre hellere vil betale lidt mere for deres børns institutionsplads, hvis dette kunne forhindre besparelser på daginstitutionsområdet.</p>
Tvillingehuset	<p>Vi takker for endnu et fint gennearbejdet sparekatalog, der er meget overskueligt og lettilgængeligt. Sidste år var der dog også påført en vurdering af konsekvensen, denne vurdering savnede vi i år, da vi som forældrebestyrelse kan have svært ved at gennemskue konsekvenserne ved samtlige forslag. Vi er naturligvis nødt til at påpege, at en ubalance på 17,5 mio. er alt for højt, og uanset hvor kommunen vælger at spare, har det store konsekvenser for kulturen, for børnene og for serviceniveauet i kommunen.</p> <p>Nedlæggelse af depotordning. Vi ser nødig at der bliver lånt færre bøger og vi er generelt svært begejstret for kommunens kanonordning i daginstitutionerne. Hvis institutionen selv kan gå på biblioteket og låne bøger, foreslår vi at der kan spares på dette område.</p> <p>Reducering af sprogkorpset. Et godt sprog der bliver grundlagt allerede i børnehavealderen, vil have enorm betydning for, hvordan barnet senere klarer sig i skolelivet. Tosprogede børn, og især de svageste, er allerede sprogligt længere bagud end danske etsprogede børn, hvis disse børn ikke bliver løftet inden skolestart, kan det betyde et faldende fagligt niveau generelt i kommunens folkeskoler. Det kan i yderste konsekvens betyde en yderligere fravælgelse af kommunens folkeskoler til fordel for privatskoler. Af hensynet til børnene i "sprogspirerne", må vi fraråde at kommunen vælger at spare på sprogkorpset.</p> <p>Puljen til læsefremmende materialer. Vi er meget usikre på, hvad konsekvensen bliver af, at halvere puljen til læsefremmende materialer, men når vi skal finde områder, hvor der skal bespares, er dette acceptabelt i det omfang der er lagt op til.</p>

	<p>Reducering af vikarmidler i daginstitutioner. Vi kan acceptere afskaffelse af vikarmidler i forbindelse med udviklingssamtaler. vi kan derimod ikke støtte op om en besparelse på vikarmidlerne, da det kan resultere i at personalet skal løbe endnu hurtigere ved kollegaers fravær.</p> <p>To ekstra lukkedage i kommunens dagtilbud. En splittet bestyrelse diskuterede de to ekstra lukkedage. Udfaldet blev at i håb om at det ikke vil reducere i personale og åbningstid, kan vi modvilligt acceptere de to lukkedage.</p> <p>Stigning i forældrebetalingen for en vuggestueplads. Vi mener ikke en stigning i forældrebetalingen for en vuggestueplads er aktuelt, da der er stor risiko for at familierne kan få mindre råderum til bl.a. fritidsaktiviteter.</p> <p>Oprettelse af specialbørnehave. Dette forslag vil vi gerne bakke op om. Det er vigtigt for børn at have et netværk og omgangskreds tæt på bopælen, især hvis disse børn i forvejen er stigmatiseret ifb. med et handicap. Dette kan øge livskvaliteten for de familier det berører i kommunen.</p> <p>Nedlæggelse af skøjtebanen. Selvom en skøjtebane vil være et naturligt samlingssted, og dermed være en indgriben i børn og unges kulturelle idrætsoplevelser, ser vi nedlæggelsen af skøjtebanen som en sparemulighed der ikke vil have store direkte konsekvenser, og den vil være klart at foretrække frem for fx stillinger.</p>
Børnehuset Ørnebo	<p>Bestyrelsen i Ørnebo har gennemgået inspirationskatalogets forslag til besparelser for budgettet 2016. Selvom vi forstår nødvendigheden i besparelserne, ser vi os nødsaget til at kommentere på en række af forslagene. Vi foretrækker, at besparelserne primært findes ved at hæve egenbetalingen til maksimum for både vuggestue og børnehave, da vi gerne ser, at besparelserne har mindst mulig indflydelse på pædagogerne og vores børns dagligdag.</p> <p>Hvad angår en reduktion i vikarbudgettet har vi i forvejen oplevet en skjult besparelse på det område i form af, at vikarbudgettet i dag også skal omfatte køkkenpersonalet, der er blevet ansat efter indførelse af frokostordningen, og yderligere besparelser påvirker dagligdagen i institutionen.</p> <p>Hvad angår forslaget om at indføre 2 ekstra lukkedage, oplever vi, at lukkedagene påvirker mange børnefamiliers hverdag. Vi ser hellere, at åbningstiderne ændres, da vi oplever, at ydertimerne benyttes af få børn. Helt konkret i Ørnebo ville vi foreslå at ændre åbningstiden fra 7.00-17.30 til 7.00-17.15.</p> <p>Hvis det alligevel besluttet, at besparelserne skal findes i form af lukkedage, vil vi foretrække at have mulighed for</p>

	<p>at påvirke placeringen af lukkedagene.</p> <p>Hvad angår besparelserne på profilinstitution undrer vi os derudover over, at man har igangsat et så omfattende og ressourcekrævende projekt, og at man kort tid efter indser, at midlerne ikke er til det. Der er i Ørnebo brugt mange ressourcer på at forberede personalet og institutionen. Det er ressourcer, som går tabt, når man ikke får lov til at fuldføre projektet med de midler der blev stillet i udsigt.</p> <p>Vi mener, at ambitionsniveauet og økonomien må hænge sammen. Derfor kan man ikke forlange, at daginstitutionerne pålægges en masse projekter uden at de tilsvarende får midlerne til det. Det virker uambitiøst og kan være demotiverende for institutionens personale i forhold til at indgå projekter.</p>
Trækronerne	<p>Trækronernes forældrebestyrelse har på bestyrelsesmøde d. 27. august 2015. gennemgået budget for 2016 og har følgende kommentarer.</p> <p>Reducering af vikarmidler i daginstitutionerne. Selv om sygefraværprojektet har båret frugt og givet færre fraværstimer, er der stadig et behov for at kunne ansætte vikarer ved ferie, sygdom og ikke mindst i forbindelse med kompetenceudvikling af det pædagogiske personale. Det er vigtigt for forældrebestyrelsen, at der bevares et højt fagligt niveau og en forsat udvikling af institutionen.</p> <p>To ekstra lukkedage i kommunes daginstitutioner. I inspirationskataloget lægges der op til yderligere 2 lukkedage. Flere lukkedage vil få stor betydning for forældrene, idet der samlet vil være lukket 9 dage i daginstitutionerne i Ishøj Kommune. Arbejdsmarkedet ønsker stor fleksibilitet hos deres ansatte, og lukkedage i institutionerne er ikke fleksible, men til stor gene for driften på arbejdspladserne. Derfor vil et stort antal lukkedage gøre det sværere at tiltrække nye borgere til kommunen. En anden konsekvens af flere lukkedage vil være en væsentlig reduktion i antallet af pædagogtimer, som igen vil føre til en forringelse af institutionernes kvalitet.</p> <p>Puljen til læsefremmende materialer halveres. Det er forældrebestyrelsens holdning, at det er meget uheldigt at spare halvdelen af budgettet på læsefremmende materialer. Det er særdeles vigtigt, at børn og unge får de bedste forudsætningen med sig, og man risikerer at skulle bruge meget større beløb på læsefremmende tiltag senere i børnenes liv.</p> <p>Forældrebestyrelsen henstiller til, at der ikke spares på ovennævnte områder.</p>

Regnbuen	<p>Ishøj Kommune omtaler budgetforslaget for perioden 2016-2019 som følgende:</p> <div data-bbox="526 268 1736 352" style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>Der er med andre ord tale om, at udgangspunktet er samme serviceniveau i 2016, som vedtaget i forbindelse med budgettet for 2015.</p> </div> <p>Alligevel er det bekymrende at se det betydelige omfang af besparelser, der uden tvivl vil sænke serviceniveauet for både unge som ældre borgere i Ishøj Kommune.</p> <p>Der er fremsat mange mindre besparelser, der som udgangspunkt kan betragtes som ubetydelige. Men en nedlæggelse af en skøjtebane, reduktion af sprogspire grupper, besparelser til læsefremmende materiale m.m., er alt sammen aktiviteter som netop er tiltænkt for at understøtte kommunens målrettede arbejde med at styrke aktivitetsniveauet blandt kommunens borgere samt tilsikre et sprogligt løft af de mindste borgere, så der skabes mulighed for en mere vellykket skolegang.</p> <p>Forældrebestyrelsen er medvindende om, at der naturligvis skal være balance i de kommunale budgetter, men mener dog heller ikke, at der bør foretages besparelser ud over det nødvendige behov på 17,5 mio. DKK.</p> <p>Helt overordnet set er det forældrebestyrelsens indstilling, at der hellere må blive reguleret på andelen af forældrebetalingen til en vuggestueplads samt indføres to ekstra lukkedage, frem for at forringe kvaliteten i serviceniveauet på dagtilbudsområdet, ved at reducere sprogkorpset, spare på læsefremmende materiale og ikke mindst fjerne personale ved at nedbringe antallet af vikarmidler.</p>
Femkanten	<p>Hermed høringsvaret fra forældrebestyrelsen i den integrerede institution Femkanten:</p> <p>Budgettet er gennemgået og taget til efterretning.</p> <p>Følgende kommentar ønskes knyttet til forslaget om yderligere lukkedage:</p> <p>En besparelse er aldrig kærkommen. Hvis dette imidlertid ikke kan undgås, ser bestyrelsen det som en bedre løsning med yderligere to lukkedage, frem for at nuværende åbningsdage bibeholdes med nedsat personaletimer. Der er et ønske om at lukkedagene bliver de samme i alle institutioner (også sfo), da mange familier har børn flere steder, og det derfor vil ramme ekstra hårdt hvis dette ikke bliver tilfældet.</p> <p>Følgende kommentar ønskes knyttet til forslaget om stigning i forældrebetaling:</p> <p>Mange familier i Ishøj har en stram økonomi, og en stigning på 200kr.vil derfor ramme hårdt. Med i denne betragtning</p>

	<p>ligger, at det er ganske få år siden, at forældrene blev pålagt selv at have bleer med, hvilket også er en form for stigning af forældrebetalingen. Bestyrelsen er dog enig om, at en stigning i forældrebetalingen, er mere acceptabel end besparelser på det pædagogiske personale.</p>
Firkløveren	<p><i>Vi har på bestyrelsesmødet d. 31/8 gennemgået inspirationskataloget og har følgende bemærkninger.</i></p> <p><u>Vedr. stigning af vuggestuetakst</u> Både personale og forældre må hjælpe til i forbindelse med nødvendige besparelser. Vi finder, at det er i orden at forældretaksten for vuggestuebørn stiger med 200 kr. pr. måned.</p> <p><u>Vedr. penge til Profilinstitution</u> Vi har ingen indvendinger vedr. besparelse af profilpenge til Science.</p> <p><u>Vedr. reducere af vikarmidler</u> Skal institutionerne sparre på vikar må vi sige, at det er bedre på vikarbudgettet end på fastlønskontoen.</p> <p><u>Vedr. 2 lukkedage. Dette må vi absolut fraråde.</u> Dette forslag vil betyde en personalereducering på ca. 10 personaletimer om ugen for Firkløveren. Det kan ikke undgå at betyde, at personalet skal gå ned i tid, og at der hver uge er ca. 10 timer mindre til vores børn. Vi beder udvalget tænke på, at det er en voldsom personalereduktion, der skal til, for at indføre en besparelse på 2 lukkedage om året. Derudover er det ikke et godt signal at sende, når vi gerne vil tiltrække nye borgere til Ishøj.</p> <p><u>Vedr. reducere af sprogkorpset</u> Tidlig sprogindsats er vigtig, og vi kan tydeligt se i Firkløveren, hvordan det hjælper børnenes sprogudvikling med fokus på dette område. Vi beder udvalget overveje, om det er rentabelt i det lange løb at spare på sprogkorpset.</p>
Piletræet	<p>Piletræets bestyrelse ser positivt på inspirationskataloget.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Besparelser på vikar midlerne: Vi oplever personalet har travlt i hverdagene, og ved fravær "løber" de meget stærkt. Derfor er det med bekymring, at der vil reduceres i vikarmidlerne. • To ekstra lukke dage: Vi har ganske få lukkedage i forhold til andre kommuner så Ishøj er en attraktiv kommune at flytte til, og det vil være ærgerligt at øge lukkedagene. Vi kan anbefale, at der skæres i

åbningstiderne i stedet for.

- **Forhøjelse af institutionstaksterne:** Vi oplever, at vi i Ishøj får meget for pengene, og derfor ville en forhøjelse godt kunne accepteres.
- **Vedligeholdelse af bygninger:** Vi så gerne, at der var midler til de nye bygningstiltag, Piletræet ønsker. Vi har haft store omkostninger i forbindelse med sammenlægningen.
- **Fjernelse af specialgruppens vaskemidler:** Taget til efterretning.

Bestyrelsen er meget tilfreds med den gode balance i kommunens økonomi, og at der er forholdsvis få besparelser på daginstitutionsområdet.